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jeho jenž avídčí o vlastenectví
dobři pracovníci pro klub Komen-

ský zaujal mni i tcit stesk a bo-

lestí národní kteří tm urovnávají
s misi osadou Jak nadout 1 prsa
se nám dmou když slyšíme mno-

hé slavné jiéence eízonárodovce

obdivovat! So malé české vlastí a

její kultuře rovnající se ku

velkému národu A

st tni nijaký každý % váa dárek

poslali To vit na vojné fenty
čiia jest potřeba i uzm moc peni —

všei ko jest zJe drahé 1 ij jsieníce

slojí 22 zl a ''ož to ostatní My
slím jak jezilíli do Ameriky tak
budou jezdit 7 Ameriky protože
zde bude málo lidí Tak nevím

jak to s námi dopadne K pozdra-
vem rodina Marešova
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OJU Neb — Ctín4 redakce ! A

by snad nčkdo neřek' že jsem jen
tak ledacos předvádím vám a to

za tepla dokud ten bčlavý nesle-

ze své básnické plody Dříve íii ž--

začnu básnit zajMivídám si ve-

škerou kritiku nu a teď to začí

fiá:
Podá padá sníh se vije

farmář v teple s tomu smije
za to štorman ten zas kleje
že s pcnčzí farmář nejde
Dodej f by také Sel vždyť cesty

jsou tak zaváty že jen v "Jíeppe
línu" možno do místa se dostati
Již po čtyři dny nám silní aníží
železniční doprava jest zastavena
a páni obehodníci hrají denné

dardu a jdou od tisíce ke stu Ted

alespoň máme dost času k rozjí-

mání o té válce o které dosud ví-

me jen tolik že zuří a že nčkolik

dcsjHttu miliony svých poslušných
krmí olovem

Národ sem národ tam

kanóny střílejte !

Však my vás otluiein
nic se nestarejte

Aby můj dopis byl zajímavčj-žín- i

povím vám jednu epiaodku

jest to z nimrodskiho života dro-

bet pro zasmání a též k pláči —

Dylo to za onoho času kdy Ton-

da Matoušek a Franta Hrou vyšli
sobi na zajícovy hon Cílem je

jich byla p Šlatiiřalova farma

kdež bez Zardčllí se chlubili že l

kážou farmářům jak se střílí v

Omaze Devon nohou vykročili v

kr4tkém čase ocitají se v širém

poli Franta s puškou v předu

STÁL $10 NYNÍ

Diluvltl kriminál" Jinak buft
rwj ím Jsto v Aimrkv Namluvte
í iiéjako--

u "rajlinku" a až m v

tom "don Sajnství" vyznáte v

ziét? si líjakou mílíadáíku a

vA díim uaáiU' vozit Po mořích

ve vlastní ywUtí J4 bych za

darmo ieehé iJílal bych Vám

01'hutřiávaée jídel (za plat) a Va

se tetinka by předé-ítal- Vasl mí-lo-
si

i ví a hrála by jí na piano —

už v ul st4v4 vírtuoska VáS

Ježek už 'cíbílV — Takových

psaní a viitnM prosákrnitýrní bu

morem tam v tuk vážné dobí mám

VÍee Jest vídétí fa tam lidé ani

jíž na válku nemyslí a jsou roz-bodnu-

skoro % tím co přijde —

Musím již ukončití nebo byatc
musil pane relaktore vyjmoutí
L Pokroku nijaký román abyste
tam mohl tohle dáti A potom
vím jak bude v duchu sazeí na

dávat že to nejde ani řístí Ale

ř si z toho íiíe nedélá Vždyť já
jsem také sazeí a sázel jsem už

horší víei a znám saeéc který
sázel to co nemohl nikdo přečíst
A jak mu to Slo Jednou mu ko-

ledové schvální naímáralí pár
kliků háku které zcela nic nezná

menaly a on sed' a za chvíli okle-páv-

kartáčem píkný feuilbton
S krajanským pozdravem

Pohus Honz

( ténv oríteli JJoiusy vaše

budou zajisté čtenáře zajímati

proto jen pokračujte Časopis bu

de správní zasílám jakmile bud

opit zásilka jistou ~-- Pan Vine

Pilný není nám osobní znám ani

jeho Idížší adressa Podle udané

adressy sám si pro svoje M)štovní

zásilky dochází Nebylo li by mož-

no tu tj Vás dopis doručili bude

Vám dopis postou vrácen

Ir Mareí známý zubní lékař v

Omaze zasílá nám do[isy které

jeho strýc a bratranec ze staré

vlastí zaslali do Wilbcr na p Ja
na MareSe se žádostí abychom j
uveřejnili pokud totiž mohly by

siríí veřejnost zajímat
MftKZÍ pp Křcstoviee u Písku

ť'cchy 10 lednu — Drazí synové!

Přijinčte m1 nás všech srdečné po

zdravení! Jsme vňichní zdrávi a

jeslí by s nám ilosti dobře ve

Ho jenže mamc moc a moc pra
če neboť příliš mnoho lidu odtud
odeSlo Vy se modlete každý den

že jste v Omaze a v Nťbrasce ne

boť jaké zprávy jsou to zajisté
dobře víte Zde to dopadá iiiik! a

moc krásné a možná že v krát-

kém čase se všichni sejdeme na

věčnu VSiehni háji naši vlast na- -

Sc sousedy a iiaSe krajany aby

Apoštolské Jeho Veličenstvo náš

F J I stateční vybojoval Hu- -

zek jest mrtev pozdravujte jeho
bratra od nás ode všech Tak vás

prosíme drazí synové hned nám

odepište jak se vám tam vede —

Zde atále prší a zimu jsme zde je-š- ti

neměli tak nevíme jak to bu-

de dál — Josef Mareš majitel re-bl- it

Draxí bratři — Přijmete téch-t- o

pár řádek ode mne naposledy!
Nechť kdykoliv oko Vaše na tich-t- o

řádkách spočine vzpomínka na

VU milí bratři nikdy nezhyne —

Já dnes ledna s vámi se lou-

čím a Pánu Mohu se poroučím ne-

boť jdu na vojnu tam si na vás ča-

stokráte vzpomenu Zároveň vás

prosím ublížil li jsem vám éim

mi odpustili S Pánem Po

hem VáS bratr Václav — již jdu!
Též pikuí pozdraveni na všecky

strýčky tetičky bratrance a n

nie h k tomu ještě slySeti bylo s —

'Pt plku čuMuj!" A tak dčj no

i pfi koncertech a jiných repre
entačnhh vystoupeních Holt je
to nevyléčitelné — Velká osada

naše n utá české školy Proč by- -

choní v Ordu nedocílili toho čeho

dosáhli v jiných českých osadách

v jtájutti vyučováni českého jazy-

ka na Veřejné americká škole! Ct

natl domníváte se ie jct nás ta

dy málu! Zdrávi všechny čtoucí u

t)Hiiieu4 se ( II

IUNTi:U OkU 1 břeťna PJll
t tčoá redakce ! Ačkoliv jsem jíl
celý liičsie tdtčhován J'řvee ktt
U milý lúui "IVkrok'1 uiano H- -

káiu 'M ťtdoti tu dubu dtwtftli

(dne poule jedou číslo prutu lá
ilÁot et adiniiiistraci by pota
inU ImÍi časuu ten opil pravi
tbluA dt4vt neboť ntysUio fa

tu j l Ji dotl MSUl Jrj d l Kun
d r oku u v Nrhrissee ih bu do

iintíoM V I ikllbulioV Cu týči'

Ifitilif viiiui ' V dit lU bot

či nt i přv ji jiia idravl ltI a n

4čitii bii hviot imi upít shldsH
Jak lotu tsid dostanete hned t

d pi4li čim jsi-- tdijbil thlpiisf
Iv TmIu nt tnntlráot víctu

Pilo tu IWUui dálánil l ť ld

Hu e miM Uím 4m rdť

rorA i% vWhny prosím by
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Jm-h- i Varn jíž V minulem roce í
Vám iif-1'- tnmhn ze zdejšího kraj"

najmafí Jedald ufn-h- liattj jn
Jelínek r za to un inu zlobili M'

budí- - fa mu lezu do Ml ~~ Hní

bu zde j' t neo při jedno: Mojm

% jřít omnou dofii ponadtva již a--

čtvrtý dc kž vzd4hncJ4ím

krajanům od fiřwf jct doatí ob-

leno centu do infota konali Aí
nnnmlřed niMce ledna o rozne

mohl j John Jelínek farmiř a

jednatel t 1 ktrý bydlí 11 míl

od mcta llcmíufford Pyla nu-

tná obrace které c Jan Jelínek

v Omaze [odrobil ii áťiiHtnc jí pře
utal Koncem méníee února přijel
domu a jet ziyuí ntt mglcpwí cc--

k uzdravení k radontí ct ro-

diny í vicch krajanu zde uídle-nýc- h

lo nemocníce hyl pan Je

línek doprovázen vou manželkou
A Jelínkovou — V nocí dnu

]'} února zemřela janí V lba-novk- á

choř pana Jo Urbany

rolníka um VI mil vzdále-

ného od mřxta Ilemíngřord v mla-

dém vf-k- 21 let Pyla zaclivkc-n- a

ardecní vadou ZcnmjIá pani

pocházela od Prainard Neb Ity-l- a

provdána nčeo přen 2 roky —

Zanechává zdi? zarmouceného pa-

na manžela a Htarc rodíce kteři

bydlí nčkde v Hranard Neb Ta-n- u

l'rbaíiovMkému vyalovují upří-

mnou nou atraat — To by bylo umí

tak víe co bych mohl ct ctěná-řím- i

adéliti Novinek by zde by

lo možná nice doatí ale netýkají
m naáieb krajanu a já bych rie-ra- d

o jiných mal - - jJoHtal jacm

též nékolík dopluli y ("cb i Plz-

ní ze kterých vysvítá jak Spát-n- ý

ca tam panuji) V jednom z

nich pííií mi že v lízni ve vojen-

ských nemocnicích denní nejme-n- í

(!0 raněným vojákům řežou ru-

ce a nohy tak že jext tam jíž mno-h- o

ml mrzákfi To junt prosím v

jednom méntí! Co potom Praha
Vídeň 1'eif a vfibec celá rnonar

chie? V jiném dopiae mi Hdčluje

miij přítel který jest v 1'lzní

městským úředníkem Podle na-

šich zpráv to vyhráváme Husové

u Francouzi jsou na ťiatupu Vy

budete mít nice jiné zprávy ala

tof tt ví že my to musíme védít

lépe A aby mne pámbň [otrestul
za to žo jactn kdysi doprovázel

jednoho milníku do Hiém (osluli
na mne odvod Váichní "jinoaí"
od 21 do '5o let musí jiti k odvo

du Už wi tésím na tu boraci až

budu jako mladý hoch otáčet vé

spanilé til o před c k odvodní ko-

misí ňkoda že mně nemůžete po-sl-

k té parádí nijaký kaktus z

Ameriky za klobouk a do knoflí-

kové dírky! Vidíte z toho že ie

chystá k dlouhé válce bda že

bych to já vyhrál hodní brzy k

éemuž už dnes mám nehoráznou

kuráž VzjMMiieňte si tedy také ní-kd-
y

na Šťastného rekruta Ve Jko

lách no rdo vyuéuje ale pouze jen
ve volných chvílích Náá assistent
ze Školní kanceláře Psád padl 10

záři v Srbsku Jiný úředník ze-

mřel na úplaviei a o několika se

neví 'Kdož ví jak to vá dopadne
nlóAií jestli budu ten Spás dlou-h- o

trvat Ale koneční nač no sta

rat Co přijde přijde — Na to a

i za misii) mí sděluje t "A teď

k mé maličkosti Moje rt krutská
sláva ibled!a rychleji než jaciu

j nabyl Tak slepých lidi prý
uemohou potiebuvat a tak jieiit

smutní odťhácl x odvtstni síní u

VÍdomt e jsem as' jeli pmuby

iVjuý civilista kterého ani pro
kulku nemohou potítbovaU Ti

kteří byli tHlvedetii narukovali

jednak u leIiitt ilniíl pojdou 1

a MMtleni ď 'Iti let drn I V úno-

ra Hned ale s( 10 úuoiti maji

odvody iu H ď 21 lt Válku

HMtirujeMi ovsem dílky i no- -

Vili ttl jinak tké piitoiiiltusti
uiiuiltví ojíikt tpoiuly ra&i-n- h

i blvhi velki ra4 je tuml- -

KŮ pak iu btUlki ttv ! dtttlio

too li#ktcr' li ifetttuttU t" vkiei

I uherskou lltiiuku i ( loibmttiio

iáduy ťrtnUvA nl j n jén4
mthiU nliilk v a htmky a

MUihti V dit!it itiMtl i ÍHtUi'ju ji
dU 4liuu( bi vh - iS ř

lont A Uk liutu ni V)kiuo
voj0 tul4tfl jA~ky 04 n
Wh jkA J ! dtld lubjll V

kli liu t pA aby to siAlw ala

tak l nuiiui tníti olai fa U

d UUk liře jU v41k

Ík i" ktm jutu dU'ub jmlr

l Jinak viudv klid l fa tu a

tnm ikdo neprmrrUliii 'tti( u

u tm "iiwHtdr' a dtn krUi
irbl dUI doba idlWJitoal JMtjř

Jita-l- l naatUMnl
kuMi Sntjr TaltlwOr

%iř0 imdiniliiáin

rli (h4iř'l
iirlpT)jli u jr

Jarní vynížkv o
xillii4 n ln'iil

i liiifiilíy )uU tulliil tpJiit $
ulrtviijr IťnOil Wt
S'vtriu Mol n Intftul

i'linlir (H'vnVi Skla

Olutiuvul) C Wut&

Severovy tóky
Jmii nu prralnj T Vťa Ji

li li kA:

hůlkou Snv
li Zi l JI VI-H- I

Mmrutir l'i i Sovrvjr ďkjr hainť
j wliny triu II J Uiu (liMUtl pM
IUinjvk
UwlauU
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myslím tím abychom se nevzdělá-

vali ale naopak svým vbiHtním

českým zvykem dali dětem školy
učili je hýli řádnými a správnými
ku každému hledět si pomáhat
jcd4i druhému pak nemusíme za-

hazovat naše zvyky
Tom Jícha

Nesnáze ženy "Byla jsem zkru-

šena reumat ismem" píše pí On-

dřej Marek z Richville Minu K

li ] "takže jsem už nemohla
chodit Tomu jest asi rok co

jsem ozdravila užíváním Hoboku

tudíž můžete pochopiti že mám v

tento lék plnou důvěru Vysoce
každému Ilohoko odporuíuji"
Není to lék lékárnický nýbrž

prostý dobou vyzkoušený bylin-

ný lék jenž vždy proKjxM Jed-

natelé dodávají ho lidem nebo ho

můžete dostali přímo z laborato
ře Pište- - iJr Peter Fuhrney k
Sons Co 1!) až i' So lloyno Ave

Chicago IH — Advcrtiscmcnt

LOUIS BERKA
čeaký právník a veřejný notdr

336 Bee Bldg Omaha
V vinAhA iIMlaivl a rvná4 maHk d I

rWhicli Oá trui riotiftiu mdu a #

!li trnul n kb pHpiiH!b 'I KI IMUÍOIAh fT

Kotéra iS Sloup
vlsutnl hojnř zásobený obchod

grocernl a železářský
fi 1261 80 16 Str ToL Doug 6573

Hoapodynky uiottl vidy ffinitn bu-

dou li námi obchodovat! Vidy lr-tv-

nitMlo a vtjca 47tf

DR J C SOUKUP

ZUBNl LĚKAft

Telefon 1 DohkUii 1J0

201 řsxton Block roh 16 a Farním
OMAHA NIM

Sloup aMlřacký
lutul rni OUly uialtrué ařtMn

HOSTINEC
v 4 12611 Ho 14 St Omaha

VM01 druhu líkóry tlné rio a ej
lt-'-i tltiutnlky stált us rure — Tele
fou lUiuvlus "437

♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦-- a

Kdo hr i ltál dobři íraki
Isviná jídla r l'řijd du sovi

rvsélt(i rtaumtu k #

V NUDEROVl ♦
rob H a W tutam ttL

Talttét ntfii eu riaial p t
iluuiltl lUtýml mkoji ♦

♦ ♦ ♦ # ♦

Drtit vajc k kím4 —taoatm kol
au a Jtu 4oVřt fr44t a
aUikou ? C Am Vtakuva

Kurt A teav
1 latiu tutekaWa

vaTiUailuntaavtwka loika

aUa MtU 1A tt a} XV (1 aaV

ťOSSfANT

[ !
í x ri

puk jak skličujícím dojmem nu

nás působí když jest vídét naíi
mládež ana ostýchá se v auo rí-c-

společností iesky promluvit
Vinu toho zajisté nesou rodiče

kteří ZMpomnéli evých národních

povinnosti a ditem ne vštípili
14-►-

a úctu k mateřskému jazyku
Při pozorování zde rozené mláde-

že a příst čhovalé shledal jsem
vitSÍ procento zásadních náro-dovc-

fi

zde rozené mládeže nežli v

přislčhovalé Ovšem dobrá výcho-

va nese dobré ovoce avšak i kluby
Komenského mají značnou zašlu- -

hu a proto buďme přáteli a jodpo-rujm- e

tuto národní instituci kte-

rá zasluhuje všestranného uznáni
Pivo jest naše národní nemoc bez

této tekutiny nemožno nit: s pro-

spěchem uspořádali Pyl jsem
svědkem v Omaze — jedné doje-mn- é

hry obecenstvo zaujaté hrou
rušeno bylo ze zadu řinčením skle-poča-

sí

to máme zde stále velmi

deštivé tíkali sice že v Okla-horn-
í

neprší že je to suchý stát
však nemyslím že je tomu tak
neboť nám prší celých 11 dnu a

pří tom časem též se chumelí A

jak jMkní mílí čtenáři celá zemi
dnes jest bílá zrovna jak tomu

bylo v Nebrasce Již jsme orali

pod oves a kukuřici Ježto nyní
ale nemůžeme ničeho v poli dělat
tu se nám rolníkům příliš té práce
nastřádá Stále se vyptávám tčeh
rolníků kteří jsou zde již delší čas
usazení kdy vlastní budeme síti a

oni ustaviční odpovídají že neví
že tak mokré a studené počasí zde

nepamatují Sníh padá každý tý-

den a ne snad málo nýbrž až na

MÁ CENU $10000

půl stopy Každý se těší žo bude
moci být úroda pšenice ježto ny
ni jsou ve výborném stavu —

krásní zelené Hůře jest to však
s dobytkem který byl stále pu-

stin a pásl se nu pšenicích nyní
ale musí být i zavřený a musí hu

krmit tak že farnici i kteří jsou
odkázáni pouze na paseni dobyt- -

ku utrpí tím škodu neboť doby

to jest to chybou smléhá li st

lolnik n dobytkem pouze na put-u- i

a pro každý případ jest vidy
dobře hýli přípraven — Nového

toho mnoho psáti nemohu ježto
tu nejsem dosti dlouho abych
tiioht o tlostatečnč seznámit V

dědili měli jxuio Velkou návštěvu
sousedů A tu moje iiiaiUtlka by

la tou nm tou tak pit kvapena že

ul sUcU l'íi tomto pickvapetd
iMii mok ics hácl Uebof sousedi
tšc náležití obstaralí tak fa jso'
se iitčlt při čem brtut ai do pi
dnb h lusltii 1 večer — Mné ny-

ní státe na iitystt tíiol t! uboi
krajituč tam v Uv tbtluA titil naší
Uastí to ty vdovy a sirotci ntul
lUČIlit toírtUličlo lunue 44kuit
ylláat£ tý jest hlml ktclt hti jn to

til a mého ntládi v tojoe totiv
inknd Vk u tiut lubudu '

lot potovsl to boř pit 4ločltl jeti
na ty doby pimtiUoí Ue to o'l

lot derott a koho něco podobné-
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Nebr jsem povdččeii za ti-

chot u kterou mni a celé mojí ro-

dině při stínováni projevili — Na

cestí nalézali jsme se čtyři dny
při čemž mnoho jsme zkusili ne-

boť stále byla zima a teprve když

jsme přijeli do Oklahomy tu se to

změnilo Až zde budu déle a lépe
se seznámím tedy budu častěji
dopisovat Zatím znamenám se v

úctě Václav I 'olivka
OIIIOWA Nebr dne ó břez-

na l!)ló — Přicházím zase s tro-

škou do mlýna a sice do milého

"Pokroku" Každý píše o nyněj-

ší evropské válec každý touží aby

jistá struna byla oražcna a čím

dříve tfm léK Zda-l- i siojcnci
vyhrajou a (Vsi dostanou to

[0
čem touží — svobodu pak uslyší-

me zde " Podniky" majitele sek-c- í

luntů rozumovat Ale led'

když národ volá o ]Mmoe kam

pak s tou flintou to by se měl

někdo ilolu-- helia to hyl pouze

dollar tam v těch Cechách My

jsme si zde museli také sami po
moci žádný z 1'cch nám sem ni

čeho nc(MKlal my jsme ve svo

bodní Americe my nepotřebuje
nie žádného poslouchat Takovou

zprávu jsem dostal po telefonu bez

drátu Každý máme nějaké přá
ní — jeden by si přál aby h mlu

vilo pouze anglicky pak bychom

byli sami učinění beránci Druhý
vidí spásu jen když budeme pít
sladkou vodu ve školách učí pi- -

vo že jest jed a kdo je pije tak
se otravuje A tak máme zahodit

všecky staré zvyky My nemáme

tancovat tím prý se připravujeme
00 pekla (v tom případe já jsem
ochráněn neboť já lietanéim) ji-

ný zase naříká že nás mají ti

vzdělaní Amerikáni za cikáuy Tu

pak se nedivím jak se mnohý z

usměje té vzdělanosti —

olial jsem totiž tu vzdělanost

Pcjte se jich na to neb ono on ne

vl 011 to neslyšel Já st držím

svého zvyku plať když jsi dlu-

žen pracuj nebuď lenoch Jez
máš li co a hlad a pij to co ti

chutná a neškodí podporuj svého

národu kde můžeš neucelí se zlá-ka- t

za eizl úsměv puk se nestyď
před žádným za to Že jsi ť'et h I
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Mat ford Vick fox terrier získal první cenu na výstavě psu v

New Yorku

Tonda jede s tuplovanou boxnou

vzadu bude prý sbírat padlé V

tom hle se lekne v zápě
tí ho níco přes uši sekne Tonda

volá Franto pal! Franta slepici
uhlídá tiskne pažbu a kohoutek
mačká rána však vyšla když 11

slepice byla čtyři míle daleko —

Tonda vzadu se jen smál n zas st

šlo dál Franta stírá studeny pot
čela o kéž by jen jediného zaji-jte- k v takovýchto případech
stihla moje střela! Ntčst( muNíebuje té náležitou obsluhu Fro- -

přálo Zrovna nedaleko sedl řajli)
na bobku a šibalsky ušima stříhá

Jh Frantíku Tonda vtli Franto

pal! Franta mii'1 tiskne a mačka

mrška zajíc nečeká rána vvila im

jen ocásek se za kopečkem nahé

lál Franta studem málem by se

probořil chtěje to vše laklldovat

pravil la prý stíill jut na velkou

vdá!cnot neb ja krejčím ne
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